[image: image1.png]15>

	ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO TOLDO

CNPJ: 01.612.888/0001-86

HOME PAGE: www.pmbvt.sc.gov.br
E-MAIL: mailto:planejamento@pmbvt.sc.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 39/2010
EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2010
O MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO, Estado de SC, torna público para conhecimento dos interessados que será realizado PREGÃO PRESENCIAL, do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", a ser processado e julgado pelo(a) Pregoeiro(a) e sua Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 135/2010 de 30 de abril de 2010, conforme condições estabelecidas no presente Edital e seus anexos, e de acordo com o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/02.
O PREGÃO PRESENCIAL será realizado no dia 08 de JULHO de 2010, com inicio às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal sito a Rua Estanislau Schumann nº839, Bairro Centro, neste município, quando deverão ser apresentados, no início, OS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, A DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.   Quando não houver credenciamento, os demais documentos previstos neste item poderão ser entregues no Departamento de Licitações, no mesmo endereço constante neste edital, até o horário previsto.

OBJETO
AQUISIÇÃO PARCELADA DE TUBOS DE CONCRETO:

500 TUBOS DE 0,40X1M

400 TUBOS DE 0,50X1M

100 TUBOS DE 0,80X1M

Os recursos para pagamento do objeto do presente edital estarão garantidos através da seguinte classificação:

07.01 - SEC. MUNIC. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO ATIVIDADE 2.022 - ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
DAS DATAS E HORÁRIOS

As referências de tempo relacionadas abaixo observam, todas, o horário de Brasília:

I - Início de CREDENCIAMENTO: 09:30 horas do dia 08 de julho de 2010;

II - As propostas serão recebidas ATÉ às 10:00 horas do dia 08 de julho de 2010;

DO CREDENCIAMENTO

O licitante deverá comprovar, na Sessão Pública, a existência dos necessários poderes para a formulação de propostas e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

Se a empresa se fizer representar pelo seu proprietário, deverá este apresentar documento que comprove tal condição.

Caso seja designado outro representante, este deverá estar devidamente habilitado através de procuração ou termo de credenciamento, podendo ser utilizado o modelo do Anexo II.

No ato de credenciamento, o representante da empresa licitante deverá se identificar mediante a apresentação, ao pregoeiro, de sua Cédula de Identidade ou documento equivalente, para conferência dos dados com aqueles informados no documento de credenciamento.
DA PROPOSTA

A proposta contida no Envelope n° 01 deverá ser apresentada com as seguintes exigências:

a) emitida por computador ou datilografada com o timbre da empresa, redigida com clareza, sem emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, devidamente datadas e assinadas e rubricadas todas as suas folhas.

b) fazer menção ao número deste Pregão;

c) conter a razão social da licitante, com os números do CNPJ, de telefone (s) e de fax e e-mail, se houver, e o respectivo endereço com CEP;

d) conter a indicação do banco, a agência e respectivos códigos e o número da conta efeito de emissão de nota de empenho e posterior pagamento;

e) conter o nome, estado civil, profissão, número do CPF (MF) e do documento de identidade (RG), domicílio e cargo na empresa, da pessoa que ficará encarregada da assinatura do contrato;

f) indicar o prazo de validade da proposta, de no mínimo de 60 (sessenta) dias contados da data de abertura dos envelopes “proposta” e “documentação”.

g) indicação expressa da marca e/ou procedência do material ofertado;

h) indicar o preço do item fixo e irreajustável, unitário e total, devendo já estar inclusos os impostos, taxas, fretes, seguros e demais despesas decorrentes, e da assistência técnica, durante o período de garantia, bem assim deduzidos quaisquer descontos que venham a ser concedidos;

i) cotação dos preços, obrigatoriamente em moeda nacional, em algarismos e por extenso, prevalecendo este último em caso de divergência, desprezando-se qualquer valor além dos centavos;

j) prazo de entrega dos produtos/serviços, não podendo ser superior a 45 dias.

Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja em relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer condição que importe a modificação dos termos originais.

A falta de data e/ou rubrica da proposta poderá ser suprida pelo representante legal presente à reunião de abertura dos envelopes “proposta” com poderes para esse fim.

DA HABILITAÇÃO

As proponentes deverão apresentar:

· COMPROVANTE DE REGULARIDADE INSS.

· COMPROVANTE DE REGULARIDADE FGTS.

· CERTIDÃO CONJUNTA DE DEBITOS RELATIVA A TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

· CERTIDÃO NEGATIVA ESTADUAL

· CERTIDÃO NEGATIVA MUNICIPAL DA SEDE DA EMPRESA

· CARTÃO DO CNPJ

Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para habilitação deverão estar em nome da licitante, com número do CNPJ e, preferencialmente, com endereço respectivo. Se a licitante for à matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz; ou se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

DOS PROCEDIMENTOS DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO

Até o dia, horário e local fixado deste edital ou no momento da entrega dos envelopes, cada licitante deverá apresentar ao pregoeiro, declaração dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e entregar, em envelopes distintos, e devidamente lacrados, os documentos exigidos para habilitação e as propostas. Os quais devem estar identificados externamente:

* esta declaração deverá estar fora do envelope com os documentos de habilitação.

AO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO

O NOME DA PROPONENTE,

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2010

ENVELOPE Nº. 01 - PROPOSTA.

Os documentos de habilitação preliminar serão acondicionados em envelope lacrado no qual se identifique externamente:

AO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO

O NOME DA PROPONENTE,

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N. 003/2010

ENVELOPE 02 - DOCUMENTAÇÃO.

Em hipótese nenhuma serão recebidas documentação e proposta fora do prazo estabelecido neste edital.

Serão abertos primeiramente os envelopes contendo as propostas, ocasião em que será procedida à verificação da sua conformidade com os requisitos estabelecidos neste instrumento, com exceção do preço, desclassificando-se as incompatíveis.

No curso da sessão, dentre as propostas que atenderem aos requisitos do item anterior, à exceção do preço, o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10 % (dez por cento) superiores àquela poderão fazer lances verbais e sucessivos, até a proclamação do vencedor.

Caso duas ou mais propostas iniciais apresentem preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances.

A oferta dos lances deverá ser efetuada, por valor global do item, no momento em que for conferida a palavra ao licitante, na ordem descrente dos preços.

É vedada a oferta de lance com vista ao empate.

A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.

Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas no item anterior, poderão os autores das melhores propostas, até o máximo de três, oferecer novos lances verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos.

O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, indagados pelo pregoeiro, os licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, de acordo com o menor preço apresentado, o pregoeiro verificará a aceitabilidade do melhor preço ofertado, comparando-o com os praticados no mercado.

Considera-se preço excessivo, para fins de avaliação da aceitabilidade do preço proposto, aquele que estiver acima do preço praticado no mercado, aferindo-se este através do custo médio constante da pesquisa de preços anexa.

Se a oferta não for aceitável por apresentar preço excessivo, o pregoeiro poderá negociar com o licitante vencedor, com vistas a obter preço melhor.

Frustrada a negociação, o pregoeiro desclassificará a proposta e examinará as ofertas subseqüentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.

Verificada a aceitabilidade do preço ofertado, o pregoeiro procederá à abertura do envelope contendo os documentos de “HABILITAÇÃO” do licitante que apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições de habilitação fixadas deste edital.

Serão inabilitadas os licitantes que não apresentarem a documentação em situação regular, conforme estabelecido neste edital.

Da sessão pública será lavrada ata circunstanciada, devendo esta ser assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio e por todos os licitantes presentes.

DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO

No julgamento das propostas será considerada vencedora a de MENOR PREÇO POR ITEM, desde que atendidas às especificações constantes neste edital.

O objeto deste pregão será adjudicado, POR MENOR VALOR POR ITEM.
DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
A manifestação da intenção de interpor recurso, pleiteada pela licitante, deverá ser feita ao final da sessão, com registro em ata da síntese das suas razões de recorrer.

A falta de manifestação imediata e motivada da intenção de interpor recurso, no momento da sessão deste pregão, implicará decadência e preclusão desse direito da licitante, podendo o pregoeiro adjudicar o objeto à vencedora.

Das decisões do pregoeiro, decorrentes da realização deste pregão, caberá à licitante a juntada dos memoriais relativos ao recursos, registrados na ata respectiva, no prazo máximo de 3 (três) dias contados da lavratura da ata, nos casos de :

a)
julgamento das propostas; e

b)
habilitação ou inabilitação da licitante.

Os memoriais correspondentes ao recurso deverão ser dirigidos ao pregoeiro, praticante do ato recorrido, que os comunicará às demais licitantes para impugná-la ou não, apresentando memoriais com suas contra-razões, também, no prazo de 03 (três) dias.

Caberá ao pregoeiro receber, examinar e instruir os recursos interpostos contra sua decisões e encaminhá-los ao Prefeito Municipal, para decisão final sobre os recursos.

Após decididos os recursos e contatada a regularidade dos atos procedimentos, o Prefeito Municipal poderá homologar este procedimento de licitação e determinar a contratação com a licitante vencedora.

DAS PENALIDADES

Pela execução total ou parcial do objeto deste edital poderá o Prefeito Municipal, garantida ampla defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a)
advertência;

b)
multa de dez por cento (10 %) sobre o valor total, não entregue ou entregue em desconformidade com o edital, recolhida no prazo máximo de quinze (15) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

c)
suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Bela Vista do Toldo, por prazo de 02 (dois) anos;

d)
declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida sua reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Administração da Prefeitura Municipal de Bela Vista do Toldo pelos prejuízos resultantes e após o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

DO PAGAMENTO

O pagamento à vencedora será efetuado em ate 30 (trinta) dias, mediante apresentação da Nota Fiscal/documento fiscal relativo ao fornecimento.

INTEGRAM O PRESENTE EDITAL:

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA / PREÇO MÁXIMO
ANEXO  II – MODELO DE PROCURAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO.

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO.
ANEXO IV – MINUTA DO CONTRATO.
Bela Vista do Toldo, 28 de junho de 2010.

ADELMO ALBERTI

Prefeito Municipal

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA / PREÇO MÁXIMO

OBJETO:  AQUISIÇÃO PARCELADA DE TUBOS DE CONCRETO
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:
500 TUBOS DE 0,40X1M
400 TUBOS DE 0,50X1M

100 TUBOS DE 0,80X1M

PREÇO MÁXIMO:
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	R$ UNITARIO

	500
	TUBOS DE 0,40X1M
	27,05

	400
	TUBOS DE 0,50X1M
	39,18

	100
	TUBOS DE 0,80X1M
	123,49

ANEXO II

EDITAL DE PREGÃO N.º 003/2010 - PRESENCIAL

MODELO DE PROCURAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO
A ___________________ ( nome da empresa licitante)_______, por seu representante legal (doc. Anexo), CNPJ _________ , com sede na Rua ________________, cidade de ______________, credencia como seu representante o Sr. ____________(nome e qualificação)_______, para participar do certame em epígrafe, conferindo-lhe poderes

 especialmente para a formulação de propostas, e a prática de todos os demais atos inerentes ao pregão, na sessão de única de julgamento, nos termos do artigo 4º da Lei 10.520/2.002.
Data ___________
ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

À Prefeitura Municipal – Bela Vista do Toldo

NOME DA PROPONENTE

REF. PREGÃO N.º 003/2010

PRESENCIAL

Sr(a) Pregoeiro(a):

Pela presente, declaro(mos) que, nos termos do art. 4º, VII, da Lei n.º 10.520/2002, a empresa ........(razão social da proponente) cumpre plenamente os requisitos de habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO PARCELADA DE TUBOS DE CONCRETO, com a apresentação na forma editalícia, dos documentos relacionados no Edital, referente à:

I – REGULARIDADE FISCAL;

 (Local)................, .............., ........................................... 2010.

ANEXO IV

 MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO Nº ___/2010
Pelo presente instrumento que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 01.612.888/0001-86, com sede sita à Rua Estanislau Schumann, nº 839, no município de Bela Vista do Toldo, SC, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. ADELMO ALBERTI, brasileiro, casado, residente e domiciliado no município de Bela Vista do Toldo, SC, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa XXXX., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº  XXXX, com sede sita XXX, no município de XXX, denominado simplesmente CONTRATADO, tem justo e contratado o presente Contrato de AQUISIÇÃO PARCELADA DE TUBOS DE CONCRETO, pelas cláusulas e condições que abaixo seguem:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto:

AQUISIÇÃO PARCELADA DE TUBOS DE CONCRETO:

400 TUBOS DE 0,50X1M

500 TUBOS DE 0,40X1M

100 TUBOS DE 0,80X1M

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará pela AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, devidamente descritas na cláusula segunda, o montante de R$ xxxxxx, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal no departamento contábil da Prefeitura, não ocorrendo reajustes dos valores fixados nesta cláusula.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

O presente contrato terá vigência a contar da sua assinatura e término previsto na data de 31/12/2010.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

O objeto deste instrumento será adquirido mediante os recursos oriundos na seguinte dotação orçamentária:

07.01 - SEC. MUNIC. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO ATIVIDADE 2.022 - ABERTURA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

3.3.90.00 – APLICAÇÕES DIRETAS
CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

Constituem motivos para rescisão do contrato:

 I - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

II - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos;

III - o atraso injustificado no início do serviço;

IV - a paralisação do serviço sem justa e prévia comunicação a administração;

V - a subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão de transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no contrato.

VI - A falta de dotação orçamentária

A rescisão do contrato do contrato poderá ser:

I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

II - Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração;

III - Judicial, nos termos da legislação

CLÁUSULA OITAVA - DA MULTA CONTRATUAL

Fica estabelecida multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de descumprimento por parte do CONTRATADO de qualquer das cláusulas estabelecidas no presente instrumento, independente de perdas e danos.

CLÁUSULA NONA - DO FORO COMPETENTE

Fica eleito o foro da Comarca de Canoinhas, SC, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente, para toda e qualquer iniciativa judicial oriunda do presente contrato.

E assim, por estarem as partes justas e devidamente contratadas na forma acima, assinam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.
 Bela Vista do Toldo, SC, xxx de xxx de 2010.

____________________________
MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO TOLDO
ADELMO ALBERTI

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________
 XXXXXXXXXXXXXX

 CONTRATATA

Assessoria Jurídica:

_____________________

Testemunhas:

Rua Estanislau Schumann, 839 Centro

Fone (47) 3629 0066 – CEP 89.478-000

Bela Vista do Toldo – SC

[image: image1.png]_1336547727